ĐẢNG BỘ UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

ĐẢNG ỦY SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

*

Số:             -CV/ĐU
V/v lấy ý kiến tham gia Dự thảo Báo cáo chính trị

của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2020-

2025 trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ

XV, nhiệm kỳ 2025-2030

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   Điện Biên, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi: Các chi bộ, đảng bộ bộ phận trực thuộc Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo.

-----

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/BTGDVTU, ngày 10/6/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc lấy ý kiến tham gia của cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp Nhân dân về Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh

khóa XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 trình Đại hội đại biểu tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ

2025-2030, thông qua các phương tiện thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh Điện

Biên.

Để tạo điều kiện cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong

toàn Đảng bộ phát huy quyền làm chủ, đóng góp trí tuệ, tâm huyết đối với Dự thảo

Báo cáo chính trị, qua đó tạo sự đồng thuận, thống nhất, huy động ý kiến xây dựng

Dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV bảo đảm

sát thực tiễn, có tính khả thi cao, thể hiện đúng nguyện vọng, lợi ích chính đáng

của đảng viên, Nhân dân. Nhằm góp phần nâng cao chất lượng văn kiện đại hội,

làm rõ các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội -

quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong nhiệm kỳ 2025-

2030. Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Bí thư các chi bộ, đảng bộ bộ phận

trực thuộc Đảng bộ thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Quán triệt, tuyên truyền, triển khai tới đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động thuộc thẩm quyền quản lý:

(1) Kế hoạch số 11-KH/BTGDVTU, ngày 10/6/2025 của Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh ủy về việc lấy ý kiến tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

Nhân dân về Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa

XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 trình Đại hội đại biểu tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-

2030, thông qua các phương tiện thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

(2) Dự thảo Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng

bộ; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi

thế, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh; xây dựng

tỉnh Điện Biên phát triển nhanh và bền vững (Báo cáo Chính trị của Ban chấp hành

2

Đảng bộ tỉnh khóa XIV tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ

2025-2030).

(Có Kế hoạch và Dự thảo Báo cáo gửi kèm theo)

2. Thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác dân vận, tuyên

truyền và tham vấn chính sách một cách hiện đại, linh hoạt, hiệu quả. Đăng tải toàn

văn Dự thảo Báo cáo chính trị và gợi ý một số nội dung cần tập trung tham gia ý

kiến trên Trang thông tin điện tử cơ quan, đơn vị, trường học. Nội dung đăng tải

phải rõ ràng, trọng tâm, có hướng dẫn cụ thể để đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động dễ theo dõi và đóng góp ý kiến.

3. Tổ chức triển khai lấy ý kiến công khai, minh bạch, dễ tiếp cận, tạo điều

kiện thuận lợi để đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia (Thời

gian tổ chức lấy ý kiến từ ngày 12/6/2025 - 20/6/2025). Các ý kiến góp ý cần được

tiếp nhận, tổng hợp đầy đủ, khách quan; có phân tích, chắt lọc; gửi báo cáo kịp thời

cho Thường trực Đảng ủy Sở tổng hợp báo cáo trước ngày 20/6/2025.

4. Nội dung lấy ý kiến:

Ý kiến góp ý tập trung vào các nội dung trọng tâm của Dự thảo Báo cáo

chính trị, bao gồm:

(1) Chủ đề Đại hội và phương châm hành động;

(2) Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh

lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025;

(3) Những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm;

(4) Dự báo bối cảnh, mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030;

(5) Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và khâu đột phá trong nhiệm kỳ

2025-2030;

(6) Các nhiệm vụ, giải pháp lớn trong xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống Nhân dân;

(7) Góp ý về bố cục, cách thể hiện, văn phong của Dự thảo Báo cáo chính trị.

(Có Gợi ý một số nội dung cần tập trung tham gia ý kiến trong Dự thảo Báo

cáo chính trị của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIV gửi kèm theo)

5. Tổ chức các hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn lấy ý kiến trực tiếp

(nếu có) hoặc thông qua nền tảng số. Thường xuyên cập nhật, đăng tải, chia sẻ nội

dung thông tin về Dự thảo Báo cáo chính trị khi được sửa đổi, bổ sung từ Cổng

thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo.

3

6. Giao đảng ủy viên Nguyễn Tuấn Anh căn cứ chức năng, nhiệm vụ lãnh

đạo, chỉ đạo đăng tải toàn văn Dự thảo Báo cáo chính trị và xây dựng biểu mẫu

điện tử tham gia ý kiến trên Cổng thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thường xuyên cập nhật, đăng tải, chia sẻ nội dung thông tin về Dự thảo Báo cáo

chính trị khi được sửa đổi, bổ sung. Cung cấp số điện thoại của cán bộ thường trực

hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn đảng viên, công chức, viên chức, người lao động khi

cần thiết.

Nhận được văn bản này, Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Bí thư các

chi bộ, đảng bộ bộ phận trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- BCH Đảng bộ Sở GDĐT,

- Cổng Thông tin điện tử Sở GDĐT,

- Lưu: VT, TT Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ

 Hoàng Tuyết Ban

		2025-06-12T07:29:20+0700

		2025-06-12T07:52:17+0700

		2025-06-12T07:52:18+0700

		2025-06-12T07:52:19+0700